
Divulgaçãogeral
Tribuna do Norte  Pindamonhangaba, 9 de dezembro de 20214

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

CONVOCAÇÃO
Convocamos a comparecer no Departamento de Recursos Humanos, situado na Rua Deputado 
Claro César, nº 30, centro, os candidatos nominados a seguir, por ordem de classificação, munidos 
da seguinte documentação, em original e cópia:
01 - Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
02 - Carteira de Identidade - RG;
03 - CPF;
04 - Cartão do PIS/PASEP;
05 - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
06 - Certidão de Nascimento (solteiro) ou Certidão de Casamento;
07 - Certificado de reservista (sexo masculino);
08 - Comprovante de escolaridade conforme exigido no edital do concurso;
09 - Atestado de Antecedentes Criminais;
10 - Comprovante de residência;
11 - 01 (uma) foto 3 x 4 colorida e recente;
14 - Certidão de Nascimento e Caderneta de Vacinação dos dependentes de 0 a 5 anos;
15 - Certidão de Nascimento e Declaração de Escolaridade dos dependentes de 6 a14 anos.

AGENTE DO CONTROLE VETOR

Dia 16/12/2021 às 10h

7º CAMILA VIEIRA CARVALHO DE SOUZA

8º PEDRO RAFAEL SILVA FERREIRA

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

CONVOCAÇÃO
Convocamos a comparecer no Departamento de Recursos Humanos, situado na Rua Deputado 
Claro César, nº 30, centro, o(s) candidato(s) nominado(s) a seguir, por ordem de classificação, 
munido(s) da seguinte documentação, em original e cópia:
01 - Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
02 - Carteira de Identidade - RG;
03 - CPF;
04 - Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;
05 - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
06 - Certidão de Nascimento (solteiro) ou Certidão de Casamento;
07 - Certificado de reservista (sexo masculino);
08 - Comprovante de escolaridade conforme exigido no edital do concurso;
09 - Comprovante de curso básico de informática conforme exigido no edital do concurso;
10 - Comprovante de experiência conforme exigido no edital do concurso;
11 - Atestado de Antecedentes Criminais;
12 - Comprovante de residência;
13 - 01 (uma) foto 3 x 4 colorida e recente;
14 - Certidão de Nascimento e Caderneta de Vacinação dos dependentes de 0 a 5 anos;
15 - Certidão de Nascimento e Declaração de Escolaridade dos dependentes de 6 a 14 anos.

RECEPCIONISTA

Dia 16/12/2021 às 9h

9º MONIQUE LUSKO MENDONÇA CESAR

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA DE ADMISSÃO Nº 044, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
Isael Domingues, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei Municipal nº 3.870, de 21 de dezembro de 2001 e suas alterações,
Resolve:
Art. 1º Admitir, pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o Senhor a seguir 
relacionado, para o respectivo emprego, de acordo com a classificação e convocação realizada 
pela Secretaria Municipal de Administração:

 Dionei Antonio dos Santos Moreira
Emprego: Agente de Organização Escolar
Investido através do Concurso Público n° 01/2019
Data de Admissão: 05 de novembro de 2021

 Vitória Prolungati Gregório
Emprego: Agente de Organização Escolar
Investido através do Concurso Público n° 01/2019
Data de Admissão: 23 de novembro de 2021

 Mari Angela Santana Nunes de Moura
Emprego: Assistente Social
Investido através do Concurso Público n° 01/2019
Data de Admissão: 22 de novembro de 2021,

 Alessandra Machado Damas
Emprego: Assistente Social
Investido através do Concurso Público n° 01/2019
Data de Admissão: 29 de novembro de 2021

 Bruna Fernanda dos Santos Leite Paulo
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Investido através do Concurso Público n° 01/2019
Data de Admissão: 23 de novembro de 2021

 Nathália Barcelos Cesário
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Investido através do Concurso Público n° 01/2019
Data de Admissão: 29 de novembro de 2021

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir da 
respectiva data de admissão.

Pindamonhangaba, 03 de dezembro de 2021.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada no Departamento de Recursos Humanos em 03 de dezembro de 2021.

Thiago Vieira Carvalho
Diretor de Recursos Humanos

                      MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
                          SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO REFERENTE A APOSTILAMENTO REALIZADO NO EXERCÍCIO DE 2021 ENTRE A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 - APOSTILAMENTO - 

 

1 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 03/2020 ADIT. 01/2020 
 Processo Administrativo: Nº 288/2020 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de Assistência 

Social / Associação Pestalozzi de Sumaré 
 Objeto: A Osc executará na Proteção Social Especial de Alta Complexidade 

Serviço de Acolhimento para Deficientes, na Modalidade Residência 
Inclusiva, 02 Vagas/Mês. 

 Descrição do apostilamento: Readequação do Cronograma de Desembolso. 
 Data do apostilamento: 02/12/2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 1400, Bairro Alto do Cardoso:

TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2021 (PMP 11026/2021)
Para “contratação de empresa especializada para execução de restauro e conservação da Igreja Matriz de Nossa Senhora do 
Bom Sucesso - Fase I: reforço estrutural e estabilização da parede posterior, com fornecimento de material e mão de obra”, com 
recebimento dos envelopes até dia 23/12/2021, às 08h30 e início da sessão às 09h00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 174/2021 (PMP 6257/2021)
Para “contratação de serviços especializados para fornecimento, instalação, operação e manutenção de um sistema integrado 
de tráfego para a cidade de Pindamonhangaba e contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos para 
manutenção semafórica”, com recebimento dos envelopes até dia 21/12/2021, às 08h e início da sessão às 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2021 (PMP 10589/2021)
Para “aquisição de órteses, cadeiras de rodas e cadeira de banho”, com recebimento das propostas até dia 23/12/2021, às 08h e 
início dos lances às 08h30.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 224/2021 (PMP 11915/2021)
Para “aquisição de computadores para equipar e atualizar a Prefeitura”, com recebimento dos envelopes até dia 21/12/2021, às 08h 
e início da sessão às 08h30.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://www.bbmnetlicitacoes.com.
brouhttps://bnc.org.br/para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 
3644-5600.

CHAMAMENTO PÚBLICO n° 013/2021 – SAS
Processo Administrativo n° 11.545/2021

O município de Pindamonhangaba torna público que seja aberto na Secretaria 
Municipal de Assistência social, sítio Rua Laerte Machado Guimarães, n° 590, 
São Benedito, Pindamonhangaba – SP, o edital de Chamamento Público tendo 
como objeto a seleção e possível celebração de Termo de Colaboração com 
Organização da Sociedade Civil para a execução de Serviço de Acolhimento 
para crianças e adolescentes, de 0 a 11 anos incompletos e de 12 a 18 anos 
incompletos, na modalidade Abrigo Institucional, da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade, de acordo com as especificações contidas no Edital, 
no Plano de Trabalho e demais anexos, cuja entrega das propostas deverá 
ser feita até o dia 10/01/2022. O Edital e demais documentos e orientações 
estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br. Acesse o link 
“Secretarias”, em seguida “Assistência social” e ao final da página clique no 
selo do Chamamento Público. Maiores informações poderão ser obtidas no 
endereço supracitado, de segunda a sexta, das 8:00 às 17:00 horas, ou por 
meio do Tel.: (12) 3643-1609/1607.

Pindamonhangaba, 08 de dezembro de 2021.

Extrato de Abertura do Edital de Chamamento Público do Serviço de Acolhimento 
para crianças e adolescentes, na modalidade abrigo institucional (2022)

Turismo realiza dia de 
lazer com alunos da 

Educação Especial
O turismo em Pindamonhan-

gaba é para todos. No dia 30 de 
novembro, a Secretaria de Cul-
tura e Turismo da Prefeitura, 
por meio do Departamento de 
Turismo, realizou um dia de la-
zer com os alunos da Educação 
Especial com deficiência inte-
lectual, transtorno do espectro 
autista, síndrome de down, defi-
ciência física (fazendo o uso de 
cadeira de rodas) e deficiência 
visual (cegueira total), que estu-
dam no Atendimento Educacio-
nal Especializado das E.E Prof 
Célia Keiko Ikeda, Alexandrina 
Gomes de Araújo Rodrigues e 
Profº José Wadie Milad.

Alunos, mães e professo-
ras passaram um dia no Hotel 
Fazenda Pé da Serra, para esse 
momento de lazer e interação. 

A professora Paula Dantas 
Marques, responsável pela ini-
ciativa, agradeceu à Prefeitura 
pela ação. “O diretor de Turis-
mo da Prefeitura de Pindamo-
nhangaba, Fábio Vieira, é super 
engajado nas causas sociais e 
abraçou a causa da inclusão e 
os proprietários do Hotel Fazen-
da, Francisco e Viviana, se pre-
ocuparam com cada detalhe, 
principalmente com a questão 
da acessibilidade. Eles nos rece-

beram com muito carinho e res-
peito. Sem o apoio de vocês, isso 
não seria possível”, garantiu.

Segundo ela “foi gratificante 
ver o sorriso, o brilho no olhar, 
a alegria de cada um dos meus 
alunos e de suas mães, usufruin-
do das atividades oferecidas, 
as refeições, tornando o nosso 
dia único, inesquecível muito e 
especial. As mães puderam se 
conhecer, trocar informações, 
medos, esperanças, tornando-
se apoio uma para a outra, pois 
enfrentam as mesmas dificul-
dades”, informou a professora 
Paula.

Ela completou lembrando que 
atividades como essas “promo-
vem a inclusão social, oferecendo 
oportunidades iguais de acesso, 
pois infelizmente vivemos em 
uma sociedade intolerante, onde 
o preconceito, discriminação e fal-
ta de informação e conhecimento 
imperam e acabam excluindo as 
pessoas com deficiência”, des-
tacou. “Enquanto professora de 
Educação Especial, possuo várias 
metas e objetivos para com os 
meus alunos, que vão além dos 
muros da escola, dos conteúdos 
pedagógicos, do ensino das habi-
lidades cognitivas e das habilida-

des do comportamento adaptati-
vo, proporcionando autonomia, 
independência, preparando-os 
para a vida. Desenvolver ativida-
des de lazer e de inclusão social 
é uma forma de fazer com que a 

sociedade perceba que eles exis-
tem, que são pessoas comuns e 
que a inclusão acontece quando 
se aprende a conviver com as di-
ferenças e não com a igualdade”, 
concluiu.


	TN0904

